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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 4 mei 2021
Datum GS-besluit   : 8 juni 2021


Vragen nr. 52

Vragen van mevrouw R. Alberts en de heer dr.ir. E.M.A. Smaling (SP) over Het kappen van 500 populieren langs het Noordhollandsch Kanaal en de N244.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 4 mei 2021 door de leden van Provinciale Staten, mevrouw R.
Alberts en de heer dr.ir. E.M.A. Smaling (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

In het Noordhollands Dagblad van 1 mei 2021 staat het artikel 'Een hele bomenrij van 5,5 kilometer langs het Noordhollandsch Kanaal moet weg, 500 populieren. Ze staan te dicht op de weg.' Inmiddels heeft de SP al contact gehad met diverse natuurorganisaties en het ongeloof en de verontwaardiging zijn groot. De populieren moeten op verzoek van de provincie Noord-Holland gekapt worden omdat zij volgens een richtlijn van kennisplatform CROW te dicht op de weg staan. De bomen staan rond de 4,5 meter van de weg, de richtlijn beoogt dat langs 80 km-wegen, zoals deze provinciale weg, obstakelvrije zones van 4,5 tot 6 meter worden gehanteerd.
Bovendien zouden de takken van de populieren langer zijn dan normaal en zou takkanker zijn geconstateerd, waardoor het risico op vallende takken groter is dan wanneer er andere bomen gestaan zouden hebben.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

INLEIDING ANTWOORDEN
De populieren langs de Westdijk (N244) zijn zo’n 40 jaar oud en hun takken worden met het ouder worden breukgevoeliger. En doordat de bomen te dicht op elkaar staan en door elkaar gaan groeien neemt ook de kans op het afbreken van takken toe. Daardoor kunnen takken op de weg vallen en dat is gevaarlijk voor het verkeer. Bovendien is een ziekte gecontacteerd bij deze bomen. Zogenaamde takkanker, dat de kans op takbreuken extra vergroot. Het gaat totaal om zo’n 500 bomen. Onze groenexpert (Dendroloog en European Tree Technician) constateert dat de bomen nog wel even mee kunnen. Daardoor hoeven wij gelukkig niet met spoed alle bomen tegelijk te kappen, maar kunnen we dat gefaseerd doen over naar verwachting zo’n 10 jaar.

We begrijpen de zorgen van de omgeving. Daarom proberen we verspreiding van de ziekte te vertragen zodat de bomen zo lang mogelijk langs de weg kunnen blijven staan. Dat doen we door om en om een boom er tussen uit te halen. Onderhoud helpt helaas niet om verspreiding van de ziekte tegen te gaan. Door ‘om en om’ te werk te gaan wordt de afstand tussen de bomen vergroot en voorkomt de provincie dat de ziekte zich eenvoudig verspreid en wordt ‘kaalslag’ voorkomen. Dat is prettiger voor de omgeving en voor de vliegroute van vleermuizen (een beschermde diersoort). Voordat we bomen weghalen planten we als provincie zo’n 500 nieuwe bomen terug (fruitbomen en struweel). En die bomen die we terug planten, die plaatsen we dan meteen wat verder van de weg (dan is de weg meteen toekomstbestendig en voldoet het aan de CROW richtlijn over de obstakelvrije ruimte). Bomen dicht langs de weg vergroten de kans dat een simpele stuurfout leidt tot ernstig letsel of zelfs overlijden. Daarom planten we nieuwe bomen om deze reden niet altijd op dezelfde plek. En hier telt ook mee dat het
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Hoogheemraadschap geen nieuwe bomen terug geplant wil hebben op de dijk, die kunnen namelijk de dijk verzwakken.
De omgeving/media pleit voor een geleiderail langs de Westdijk (N244). De takken zijn breukgevoeliger door hun leeftijd, vanwege de plantafstand en door de ziekte daardoor kunnen ze op de weg vallen en daarmee gevaarlijk zijn voor automobilisten. Een geleiderail helpt niet om het gevaar van vallende takken tegen te gaan. Daarom is een geleiderail geen optie en ook niet ter sprake geweest.

Nog goed om aan te geven dat de provincie ieder jaar de conditie van de bomen en de ontwikkeling van de ziekte beoordeelt om te zien of de volgende kapronde nog kan worden uitgesteld. En als het dan toch noodzakelijk is dat de bomen weg moeten wil de provincie het zo veel mogelijk hergebruiken, bijvoorbeeld als oeverbeschoeiing langs het Noord-Hollands
Kanaal.

Een vergunning voor de bomenkap bij de gemeente Alkmaar is nog niet aangevraagd. Behalve voor 13 bomen die in 2020 al gekapt zijn (vergunning is in 2019 aangevraagd).
De vergunning voor de uitdunning van zo’n 251 bomen moet nog aangevraagd worden. En daarna wordt voor elke volgende noodzakelijke fase afzonderlijk een omgevingsvergunning aangevraagd.

Vervolg:
Aanvullend groenonderzoek wordt begin juni opgepakt, daarna wordt de vergunning aangevraagd. De bewoners worden in juni nog geïnformeerd en het groenplan wordt met hen besproken.

Vraag 1:
CROW stelt dat de noodzaak om bomen die volgens hun richtlijnen te dicht op de weg staan te kappen wordt verminderd als de bomenrij wordt afgeschermd met botsabsorberend materiaal.
Daarbij moet gedacht worden aan een botsabsorber voor een enkele boom of bij een bomenrij een geleiderail of een houten rail. De kans op een dodelijk of ernstige afloop door een aanrijding met een geleiderail is beduidend lager dan deze kans als gevolg van een aanrijding met een obstakel zoals een boom. Dit blijkt uit eerdergenoemd onderzoek van de SWOV. In de krant laat uw woordvoerder weten dat een geleiderail van botsabsorberend materiaal een te grote investering is. Kunt u ons meedelen wat de kosten zijn van een dergelijke geleiderail?

Antwoord 1:
Het gestelde in het Noordhollandsch Dagblad is niet correct. De provincie heeft nooit gesproken over een geleiderail. De kosten voor een geleiderail langs de Westdijk (N244) zijn zodoende ook niet berekend en aan de krant gemeld. Het probleem zit namelijk in de overhangende takken, welke door hun leeftijd, plantafstand en de aanwezige bacterie (takkanker) een verhoogd risico hebben op breuk. Met als gevolg een gevaar voor de weggebruiker, als er geen maatregelen worden genomen. De nieuwe bomen die worden teruggeplant, worden meteen wat verder van de weg geplaatst. Zo is de weg toekomstbestendig conform de CROW-richtlijn. Daarbij staat het HHNK het terugplaatsen van bomen op bovenop de dijk niet toe, omdat het dijklichaam daardoor verzwakt raakt.
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Vraag 2:
Volgens uw woordvoerder zijn de populieren tussen de 30 en 40 jaar oud. De takken zouden breukgevoeliger zijn en er zou takkanker in de bomen zijn geconstateerd. De bomen zouden daarom minder veilig zijn. Is er een VTA waaruit dit blijkt? Kunt u ons deze VTA sturen?

Antwoord 2:
Ja, er is een VTA inspectie uitgevoerd en die is in te zien via de volgende link:
https://geoapps.noord-
holland.nl/kaartenportaal/home/webmap/viewer.html?webmap=621b493deb5a4b1b8796b1d7
a083389e. Echter, de VTA geeft alleen inzicht in de veiligheidsmaatregelen op korte termijn, niet op lange termijn. Zo wordt de aanwezige takkanker niet beoordeeld in de VTA-inspectie.
Dat gebeurt separaat door een dendroloog (boom- en plantdeskundige). In 2020 is er veldonderzoek uitgevoerd waaruit de aantasting blijkt. Ook is geconstateerd dat de populieren te dicht op elkaar staan. Het verslag van het veldonderzoek is als bijlage 3 toegevoegd.

Daarnaast wordt ieder jaar de conditie van de bomen en de ontwikkeling van de ziekte beoordeeld om te zien of de volgende kapronde nog kan worden uitgesteld.

Vraag 3:
Kunnen bomen 'genezen' van takkanker? Zo ja, is daar 'medicatie' voor? Als dat niet het geval is, kunnen dan alleen de door takkanker aangetaste takken worden afgezaagd? Als een dergelijke oplossing niet mogelijk is, kunnen dan alleen de zieke bomen worden gekapt, zodat de gezonde bomen kunnen blijven staan? En kunnen dan op de opengevallen plekken nieuwe bomen worden geplant?

Antwoord 3:
Nee, takkanker (officiële naam bacteriekanker) is niet te genezen. Daarom proberen we verspreiding van de ziekte te vertragen zodat de bomen zo lang mogelijk langs de weg kunnen blijven staan. Dat doen we door om en om een boom er tussen uit te halen. Door ‘om en om’ te werk te gaan wordt de afstand tussen de bomen vergroot en voorkomt de provincie dat de ziekte zich eenvoudig verspreid en wordt ‘kaalslag’ voorkomen. Meer ruimte voor de resterende 236 bomen zorgt er ook voor dat de lengtegroei van de takken geremd wordt en de kans op takbreuk af neemt. Voor herplant op dezelfde locatie, de Westdijk, is geen toestemming van HHNK omdat bomen de dijk verzwakken. Daarom is een groenplan opgesteld waarin staat dat 500 nieuwe bomen aan de andere kant van de dijk geplant worden.

Vraag 4:
Samen met het Rijk en de 11 andere provincies heeft Noord-Holland onlangs de bossenstrategie vastgesteld. Er is in Noord-Holland plaats voor maximaal 360 ha extra bos. Voor extra bos kijkt de provincie naar locaties in de overgangszone tussen de voor stikstof gevoelige Natura 2000-
gebieden en het agrarisch gebied. Daar kan extra bos onder meer dienen als buffering van de natuur tegen stikstofbelasting. Bent u met ons van mening dat juist deze bomen op het bedoelde traject nu al in deze buffering voorzien? Bent u het er daarom tevens met ons eens dat de bedoelde buffering wordt weggenomen als de betreffende bomen worden gekapt? Bent u het met ons eens dat de bomen langs het Noordhollandsch Kanaal volgens de bossenstrategie waardevolle landschapselementen zijn, die juist in de bossenstrategie worden aanbevolen om te planten? En bent u het met ons eens dat wat niet gekapt wordt ook niet herplant behoeft te worden?

Antwoord 4:
Op grond van de ‘wettelijke zorgplicht bomen’ (art. 6.162 burg. wetb.) en de veiligheid van de weggebruiker, komt er een moment dat de bomen weg moeten. Deze ‘openbare veiligheid’, ook genoemd in artikel 2.8 lid 5a van de wet Natuurbescherming, is de reden tot dunning. Via herplant van bomen en planten aan de andere zijde van de weg wordt de betekenis van de bomen voor natuur gecompenseerd.

Om de groene struktuur te behouden worden eerst bomen terug geplant, en de kap van de bomen gebeurt gefaseerd over een periode van naar verwachting ca. 10 jaar. Na de dunningskap worden de overige bomen (236st) pas gekapt als uit jaarlijkse inspecties blijkt dat het niet langer kan worden uitgesteld.

https://geoapps.noord-holland.nl/kaartenportaal/home/webmap/viewer.html?webmap=621b493deb5a4b1b8796b1d7a083389e
https://geoapps.noord-holland.nl/kaartenportaal/home/webmap/viewer.html?webmap=621b493deb5a4b1b8796b1d7a083389e
https://geoapps.noord-holland.nl/kaartenportaal/home/webmap/viewer.html?webmap=621b493deb5a4b1b8796b1d7a083389e
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De bomenrij is niet gelegen in de overgangszone tussen een stikstofgevoelig Natura 2000-
gebied en het agrarisch gebied. De bomen die door de dunningskap verdwijnen hebben dan ook geen directe rol in de buffering van de natuur tegen stikstofbelasting. De stikstofopname van de bomen die verdwijnen wordt uiteindelijk opgevangen door de stikstofopname van de bomen die ter compensatie worden geplant aan de andere kant van de Westdijk (N244).

Door de waterkerende functie van de dijk en de ligging daarop van een 80 km/h weg is de locatie niet geschikt voor de waardevolle landschapselementen in de vorm van een bomenrij uit de bossenstrategie. Indien bomen het einde van de levensduur hebben bereikt is geen herplant op dezelfde plek mogelijk. Bomen kunnen de dijk verzwakken, dat wil het HHNK niet.

Vraag 5:
In het artikel in het Noordhollands Dagblad is tevens te lezen dat de populieren langs het Noordhollandsch Kanaal door vleermuizen gebruikt worden als jachtgebied en bovendien door hen gebruikt worden als beschutting bij harde wind. Vleermuizen zijn een beschermde diersoort. Is er onderzoek gedaan naar de soorten en hoeveelheden vleermuizen die van de bomen gebruik maken? Is er tevens onderzoek gedaan of de vleermuizen de bomen ook als woning en nestgelegenheid gebruiken? Als er onderzoek is gedaan, wilt u ons dit dan sturen?
Als er geen onderzoek is gedaan vernemen wij graag van u waarom niet.

Antwoord 5:
Ja, er is uitgebreid vleermuisonderzoek gedaan. Dit rapport is als bijlage 2 toegevoegd. Het projectgebied is een belangrijke plek voor vleermuizen. Meerdere soorten (gewone dwergvleermuis, ruige dwergvleermuis en laatvlieger) gebruiken deze plek om aan voeding te komen. Door de bomen gefaseerd en ‘om en om’ weg te halen en voor die tijd nieuwe bomen aan te planten kunnen vleermuizen stapsgewijs wennen aan de nieuwe omgeving. De omgevingsdienst heeft hiervoor een ontheffing in het kader van de wet Natuurbescherming gegeven. Het rapport ’maatregelen vleermuizen’ is als bijlage 2 toegevoegd.

Bijlage bij vragen:
1) Artikel ‘Alkmaar Centraal’ d.d. 1 mei 2021 ‘500 Populieren langs Westdijk Schermer worden

komende tien jaar gekapt’: https://www.alkmaarcentraal.nl/nieuws/60085208-500-
populieren- langs-westdijk-schermer-worden-komende-tien-jaar-gekapt

Bijlagen bij antwoorden:
1) Rapport maatregelen voor vleermuizen, met kenmerk 17-0279 eindrapport N244 v2
2) Verslag veldinspectie en advies 2020
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